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Abstract

This thesis focuses on the blackout pro-
tection of a fuse by controlling the elec-
tric power distribution to a group of elec-
tric vehicles, taking into account delays in
control and measurements. The blackout
protection has to be applied to a shared
grid during charging of electric vehicles,
wherein unpredictable grid loads occur. A
short description of ’Home energy man-
agement’, the concept which allows the
control to be developed, is included as well
as description of elements necessary for
the control development. The main part
is dedicated to the model of the whole
system with several simplifications, the
theoretical background of the developed
algorithms, their Simulink implementa-
tion and test cases used to test behaviour
and stability of the algorithms. In the
conclusion the results and several ideas
for improvement of the charging process
can be found.

Keywords: electric vehicles, home
energy management, charging
infrastructure, control delays, control of
electric power distribution
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Abstrakt

Tato práce pojednává o prevenci výpadku
jističe v domě díky řízení distribuce elek-
trické energie skupině nabíjejících se elek-
trických vozidel. Počítá se přitom i se
zpožděním jak v části řízení, tak i při
získávání měření. Prevenci výpadku je
třeba použít v případě připojení nabíječky
na společné rozvody, kde se objevuje i
jiná, předem neznámá energetická zátěž.
Součástí práce je krátký úvod do ”Home
energy management”, které umožňují celý
proces nabíjení kontrolovat, společně s pře-
hledem užitých prvků nezbytných pro re-
alizaci řízení nabíjení. Hlavní část se poté
věnuje modelování celého systému včetně
několika jeho zjednodušení v programu
Simulink, teoretickému základu použitých
algoritmů a jejich následné simulinkové
implementaci včetně jednotlivých testů
funkcionality a stability. V závěru práce
jsou uvedeny dosažené výsledky a návrhy
možných zlepšení celého procesu nabíjení.

Klíčová slova: elektrická vozidla, home
energy management, infrastruktura
nabíjení, zpoždění v řízení, distribuce
elektrické energie

Překlad názvu: Algoritmy pro
zpětnovazební alokaci výkonu pro
nabíjení několika elektrických vozidel
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Chapter 1

Introduction

Electromobility (E-mobility) is becoming more popular in the last
several years. Although its advantages and disadvantages are constantly
being discussed, the potential of electric driving is recognizable. The price of
electricity goes from 1.42 to 2.36CZK per kWh[1], no other fees accounted
for. For the electric vehicle (EV) Tesla model S, the manufacturer states
that a battery capacity of 75kWh provides enough power to reach 335 miles
(approximately 540 kilometers) [2]. From a financial point of view (taking
into account the maximum tariff of 2.36CZK per kWh) fully recharging this
battery would cost 177CZK which does not cover the expenses necessary to
reach 100km with a combustion engine vehicle considering gasoline prices at
about 32CZK per litre [5].

Another benefit of EVs for both present and future lies in local emissions
reduction. As the air pollution in big cities increases and governments are
trying to lower them in several ways, e.g. by restricting entrance for specific
cars, higher taxes for older cars with higher emissions, or simply improving the
public transport, EVs would allow people to drive as freely as now. However,
electricity production related emissions are not taken into account. Only
a small amount of countries in the whole world produces its electricity in
nuclear power plants by more than 50%[3]. The rest of the production is
mostyl covered by fossil fuel power plants and a smaller part from renewable
resources. As result, the pollution does not disappear with the E-mobility, it
is just shifted to the locations of power plants.

The most critical part of an EV is the battery. For example, Volkswagen
guarantees a minimum capacity of 70 percent for eight years or 160,000
kilometers’ [4]. Another parameter for the lifetime is the number of charging
cycles. The battery is also the most expensive part of the vehicle and can be
replaced in case of need. On the other hand, the production of a battery is
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1. Introduction .....................................
not environment friendly. Moreover, the battery can only be used in specific
temperature ranges and has to be protected from external impacts as there
is a high risk for the battery to burst into flames when an EV crashes.

To make E-mobility even more attractive for the public, the charging
process has to undergo several improvements. EVs are able to consume a
large amount of power; thus, the power network has to be able to supply both
EVs (in numbers getting close to amount of cars with combustion engines)
and other infrastructures. At this moment, electric vehicles can be recharged
mostly at specified grid connection points. Because almost the whole world
is now electrified, bringing the charging points closer to EV drivers does not
require much additional effort. Another advantage is that having a charger
in a garage will not require to drive to a public charging station which could
be occupied.

Improvement of the charging process and bringing the chargers closer
to drivers are the most easily-achievable ones from the previously mentioned
points. In other words, the goal is to get the charging point to private places
such as garages, appartments and houses. Since the EV is capable of tripping
the circuit-breakers due to large power consumption, the charging has to be
controlled together with the other home appliances. As in the last years also
a Home Energy Management systems are being installed in order to save
energy and money of homeowners, handling of the charging process can be
carried out by these devices as a new feature.

2
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Part I

Environment description
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Chapter 2

Environment

2.1 Introduction

Before the development of the algorithms, the environment for charging
the EVs has to be defined. This chapter shortly describes the idea of Home
Energy Management Systems (HEMS), which makes the whole idea of home
charging possible without much further effort. Furthemore, single elements
that need to be taken into account for the development including the charging
process for the EV, and finally the whole setup transformed into a Simulink
model with several restrictions and simplification are elaborated.

2.2 A brief introduction to Home Energy
Management Systems

The potential of E-mobility depends on the possibility of placing
chargers at public places such as parking lots, business and shopping centres
or at private houses or garages under apartments. The commonality of all
the mentioned places is that parked vehicles are mostly left there for several
hours and they can be recharged without the need to drive to a recharging
station. However a large number of EVs can cause the grid connection point
circuit-breaker to trip because of the overload. It can happen when one or
more devices are switched on in the respective house or the building and

5

2. Environment .....................................
the consumption exceeds the fuse’s (circuit-breaker’s) threshold value. This
should be avoided as most of the household appliances cannot be controlled
or turned off at every moment. For example, boiling water with a kettle or
the start of a dishwasher should not trip the fuse when an EV is recharging.

The problem of consumption control requires a more advanced solution
which should be able to react upon unpredictable consumption, calculate
and communicate the available charging power for the vehicle based on its
requests or/and actual consumption. A HEMS can provide a solution to
home charging.

2.2.1 Purpose of HEMS

The original purpose of HEMS is to help the user lower his/her energy
consumption. Motivation for purchasing is both economical and ecological.
A study carried out by Joule Assets Europe and VaasaETT [6] focuses on
energetic and financial savings when using a HEMS. The paper states that
using HEMS would have a payback period from one to three years and would
create a flexible energy equal to production of at least two coal/gas power
plants.

Achieving these results is possible by optimization of consumption. This
is done by installing a control unit (also called ’Customer Energy Management’
- CEM[7]) capable of monitoring and controlling the power distribution using
few basic functions. The first and most important of them is measuring
overall power usage. Based on information provided by the HEMS the user
himself can lower the consumption just by realising how much energy some of
home appliances are consuming and, if there is no need or specific reason to
run them, simply pay more attention to switching these devices off. However,
a more advanced approach requires connection of these home appliances to
the central unit.

2.2.2 Consumption optimization

When some of the home appliances are connected to the CEM, the
user can specify end times for the devices’ operations (e.g. when a dishwasher
should have his cycle done). The CEM then can plan the consumption
in several different ways as the user can have specific demands; it creates
dynamic consumption. Some of the used strategies are mentioned below.

6

................ 2.2. A brief introduction to Home Energy Management Systems

Critical peak pricing

Critical peak pricing is an effort to cut demand for a set number of
hours when critical peaks are expected [6]. These peaks appear at irregular
intervals and, as discovered in [6], mostly during summer or winter due to
heating and air conditioning. As a result the peaks are shifted/eliminated
and maximum demand is lowered without the overall consumption being
impacted.

Real time pricing

Unlike critical peak pricing, which moves the consumption from peaks
of demand, real time pricing focuses on shifting the consumption to intervals
where the power is generated mostly from renewable resources [6]. That
brings a difference in pricing and as stated in [6], the customer will notice
the differences in costs, which is caused because of electricity tariffs changes
through the day and night, within three to five years [6].

2.2.3 Photovoltaic panels

Not only the HEMS can adjust energy supply based on the electricity
provider and peaks in consumption, but the user can install photovoltaic
panels (PV) and/or a battery inside the house. This enables the CEM to
plan the house’s consumption based on weather forecasts and PV’s history to
times when the PV system produces enough power. Or, if no consumption is
planned, store it inside a battery for later usage.

Another optional function of the HEMS is called feed-in. If the power
network is prepared for this and the user wants to participate, unused power
from the PV system can supply the power network while obtaining bonuses
from the energy provider as people using this feature can help to cover peaks
in energy demand.

7

2. Environment .....................................
2.3 Used elements

The EV environment consists of several different elements. These are

[…]


Ilim = Iavailable

N
= IT hreshold − Igrid +

∑N
i=1 IEV SEi

N
(3.15)

where N is the number of active chargers. Omitting the minimum permitted
values there is no need to check whether the charging is possible and the
limits can be sent throughout the whole charging session.

Figure 3.3: Controlled charging: Demand below threshold, distribution of
current for an EVSE without minimum permitted value

To prevent oscillations and possible overload, the raw limit from
equation 3.15 gets processed and set as the upper bound for the control. The
output for the EVSE is then composed from the obtained measurement and
a fraction of the available current. The equation for this is

IlimEV SEi
= IEV SEi +K · IT hreshold − Igrid +

∑N
i=1 IEV SEi

N
. (3.16)

The parameter K again follows the condition 3.13.
The second part of the balanced charging control is redistributing

the unused current. If a vehicle is being charged with value below the limit
(even while reaching its demand or the given limitation), the unused current
calculated as

Iunusedi = Iavailable

N
− IEV SEi . (3.17)

This current could be redistributed to other vehicles in order to maximize
consumption. The idea is to sum all ununsed current and eliminate chargers
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providing it. As a result, a new equation can be written as

Iextra =
∑N

i=1 Iunusedi

N −M
(3.18)

where N is the number of EVSEs and M is the number of EVSEs charging
below the limit. This value is provided as an extension for the upper bound,
which now becomes

Iupper_limit = Iavailable

N
+

∑N
i=1 Iunusedi

N −M
. (3.19)

The overall unused current has to be saturated - other EVSEs are still
obtaining limits which allow them to raise the consumption. If the system
contained three EVSEs for example, where two vehicles were charging with a
small amount of power, the third one could be consuming everything what is
left available on the grid. Suppose

K ∈ (0, 1〉 (3.20)

and two low power EVs are being charged in a way which gives them opportu-
nity to obtain limits as specified in 3.16 without any saturation. With regards
to equation 2.9, which shows that the consumption reaches 73.6 % of the
given limit before the CEM can react, if the two low-power chargers decided
(with regards to their internal plan) to charge within the full obtained limit,
the consumption will grow to

Igrowth = 0.736 · (N − 1) ·K · Iavailable

N
. (3.21)

For simplification, Iavailable is considered to be equal to the threshold. The
mentioned equation cannot trip the fuse immediately (all the factors - K, N−1

N
are lower than one), but it can cause significant overload. With a sudden
house consumption, tripping the fuse might be inevitable. As this cannot be
prevented, the potential overload can at least be minimized.

For the minimization, the part responsible for redistribution has to
know how much power is sent via limits. Then it has a specification how
much can the sum of limits grow over the threshold. The current used for
redistribution now only fills the gap.

3.4 Implementation

Simulink was used for implementation without any functions transfered
from code. Both approaches 1 are stored inside the CEM unit block. The

1The First-Come-First-Serve does not have its own implementation as it differs just by
assigning priorities.
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figure 3.4 shows algorithms blocks and a switch controlled by a variable algo,
which can be set from a Matlab script together with the rest of variables
(minimum charging values, threshold etc.). Setting the frequency of the
controller is done through the subsystem settings and is not realised inside
the model.

Figure 3.4: Simulink implementation: Routing of signals inside the CEM unit

3.4.1 Priority-based algorithms

Both First-Come-First-Serve and Priority list have the same imple-
mentation, the difference only lies in assigning the priorities. In the imple-
mentation, the priorities remain fixed following rule where the lowest index
number has the highest priority. With increasing the index number, the
priority descends.

As described in the theoretical part, the implementation is separated
into two subsystems. The condition 3.7 is realised with Relay which allows
to place the hysteresis according to different turning points. Calculations are
separated in their own subsystem where the grid consumption is preprocessed
with reserving the current for higher priorities together with the EEBus
measurements. The output afterwards receives all signals and based on the
measurements and available current the limit is saturated (if necessary) and
sent to the EVSE. The whole Simulink scheme can be found in the appendix
D.
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3.4.2 Balanced charging

As the balanced charging does not follow the minimum charging current
rule, there is no need for checking and cancelling the output.

The balanced charging block holds three basic parts. The basic block
calculates available current and divides it by N active chargers. First ouput
prepares the N for redistributing unused power, second sends the result of
equation 3.15. Afterwards the limit is processed, a fraction is added to the
received measurement and returned to the EVSE while the difference between
the limit and obtained current measurement is sent via closed-loop controller
and added back as a saturation for the limit-outputting subsystem. For the
implementation see appendix D.
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Chapter 4

Testing the implementation

To define whether the developped algorithm is working properly, a set
of test cases has to be defined. Because Simulink is going hand in hand with
Matlab, a script capable of running another .m file with the test cases inside
the model was created. Tests cover several basic demands and simulations
which could appear in real situation.

4.1 Test cases

Each test case should cover at least one requirement placed on the
control. Abilities which were tested were:

. stability - whether algorithm does not cause overload itself by sending
the limits. performance - if the algorithm behaves properly for every EVSE in the
simulation. reaction speed - when overload is detected, can the controller prevent
tripping the circuit-breaker. effectivity - whether the consumption is maximized.
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Each approach has several tests cases connected going from one or two EVSEs
to test whether the algorithms behave as expected in basic situations to all 5
EVSEs operating with unexpected consumption coming from the house.

At first each approach has to fulfill a demand from one EVSE - let it
charge its desired power, saturate it on the threshold or calculate the available
current properly when another device starts consuming power. Testing with
two vehicles is supposed to show if lower priority consumption does not
affect the higher priority and if the higher one is able to raise its demand,
again without overload. For the balaned charging connection of another
EV should trigger recalculation of limits and lowering the EV which was
already being charged. As for the last, performance test with all five EVSEs
running simulated a situation when, for some reason, a restart of the CEM
was necessary and all the EVSEs were discovered with their charging demand
at once 1. The whole list of test cases with results and notes can be found in
