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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algorithms for feedback power allocation for charging several electric
vehicles

Jméno autora: Jakub Valerián
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívalo ve skutečnosti, že daný typ úlohy (zpětnovazební přiřazování prostředků – v tomto případě
výkonu – v reálném čase) je pro celou inženýrskou komunitu poměrné nový a v podstatě neexistují návody/kuchařky,
podle kterých by bylo možné konkrétní problém řešit. Daná úloha by tvořila odpovídající zadání i pro práci doktorskou. Na
druhou stranu je však jistě nutné přiznat, že student se dané problematice věnoval již v rámci předcházejícího
individuálního projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v plném rozsahu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu řešení pracoval samostatně. Současně se sám pravidelně připomínal se žádostmi o konzultace a
průběžné ohodnocení práce. Na projektu spolupracoval s průmyslovým partnerem a jeho pracovní nasazení i spolehlivost
byly vzorové. Nepochybně lze tedy prohlásit, že student je připraven pracovat samostatně a spolehlivě v rámci většího
inženýrského projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené bakalářské práce je solidní, jakkoliv jsou předložená řešení postavena na heuristikách.
Funkčnost předložených řešení je prokázána s využitím mnohých simulačních testů. Plné prozkoumání dané problematiky
včetně nalezení nejrůznějších garancí (optimality, konvergence, …) by nepochybně vyžadovalo časovou dotaci i vstupní
znalosti a zkušenosti práce dizertační.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána solidní „inženýrskou angličtinou“, jejíž použití při řešení projektu i psaní textu bylo dáno nutností interakcí
studenta s konzultanty na straně průmyslového partnera. Po typografické stránce udělal student jistě dobře, že text
vysázel v LaTeXu s využitím fakultní šablony. Matematická sazba občas trpí nedodržením některých běžných konvencí
(například textové dolní indexy u nějakých proměnných vysázeny kurzívou jako Imin místo vhodnějšího Imin, příliš dlouhé
názvy jako IThreshold činí vzorce nepřehlednými, symbol rovnítka u víceřádkových rovnic je zdvojen či je občas vynechána
interpunkce u rovnic), což však padá na mou hlavu coby vedoucího, že jsem je nechal „proklouznout“. Při budoucí
diplomové práci bude student jistě věnovat studiu zvyklostí matematické sazby více pozornosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci student uvádí odkaz na celkem 15 dalších prací. Z toho asi polovina jsou odborné články v časopisech či sbornících
konferencí a polovina jsou různé firemní materiály, prezentace a webové stránky. Je nepochybné, že plný či i jen nějaký
minimalistický přehled o existujících relevantních postupech není v takto krátkém seznamu podán, ale očekávat něco
takového od bakalářské práce by jistě nebylo adekvátní. I jen zorientování se v existujících relevantních (ale přitom dost
možná ne přímo použitelných) postupech by zabralo několik měsíců intenzivního studia literatury, které v rámci bakalářské
práce nebyly k dispozici.

Malou drobností k vytknutí je netradiční používání symbolu © v bibliografických záznamech – něco takového skutečně
není v souladu ani s přísnými českými citačními normami ani s volnějšími mezinárodními citačními zvyklostmi. Opět
samozřejmě padá na mou hlavu, že jsem si toho před odevzdáním finální verze nevšiml.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím závěrečnou (bakalářskou) práci studenta Jakuba Valeriána jako velmi solidní. Vzhledem k
novosti problémů, které s sebou očekávaný nástup elektrických aut nese (i) na straně infrastruktury, nemohl
vycházet ze zavedených postupů a pouze následovat nějakou standardní „inženýrskou kuchařku“. Místo toho se
při řešení mohl spoléhat pouze na svou schopnost řešit zadaný problém úplně od začátku. Funkčnost svého řešení
velmi systematicky prokazuje pomocí mnohých simulačních testů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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